Tên Đơn vị kinh doanh vận tải: CÔNG TY CPVT Ô TÔ HÀ TĨNH
Số: 01/  BC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 03 năm 2024.

[bookmark: chuong_pl_18_name]
BÁO CÁO
Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh – Đoàn giám sát số 11.
Thực hiện kế hoạch giám sát chuyên đề số: 51/KH-ĐGS ngày 05/03/2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề số 11 về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.
Công ty CPVT ô tô Hà Tĩnh báo cáo kết quả hoạt động theo nội dung chuyên đề của đơn vị từ năm 2009 đến hết năm 2023 như sau:
1. Khái quát đặc điểm tình hình có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.
Công ty CPVT ô tô Hà Tĩnh tiền thân là doanh nghiệp nhà nước, được chuyển đổi sang công ty Cổ phần năm 2001 đầu tiên của tỉnh, 100% là vốn của cổ đông. Từ đó đến nay, công ty phát triển trên nền tảng kinh doanh các loại hình vận tải tuyến cố định, tuyến xe buýt công cộng, xe hợp đồng, xe du lịch, kết hợp với kinh doanh bến bãi và xăng dầu.
Hiện tại Công ty đang khai thác vận tải hành khách bằng xe Buýt công cộng và xe khách tuyến cố định. Hoạt động trong phạm vi nội tỉnh và ngoại tỉnh với trên 100 đầu xe; chất lượng tốt; được lắp đặt hệ thống định vị toàn cầu GPS và Camera giám sát trên xe nhằm đảm bảo kiểm soát trật tự, an toàn giao thông trong quá trình hoạt động; xe đang còn niên hạn sử dụng, được kiểm định theo đúng quy định, khai thác vận tải hành khách trên các tuyến xe buýt như sau:
1.1 Tên tuyến: Thành phố Hà Tĩnh – Kỳ Anh (Cảng Vũng Áng và Kỳ Phương) và ngược lại;
- Số hiệu tuyến: Số 01 (1A, 1B);
- Cự ly tuyến: 60Km;
- Lộ trình tuyến: + Điểm đầu: Cây xăng Thạch Quý (TP. Hà Tĩnh);
                          + Điểm cuối: Cảng Vũng Áng và Kỳ Phương (Kỳ Anh);
- Tần suất khai thác: Giờ cao điểm 05 – 07 phút/chuyến; giờ bình thương: 10 – 15 phút/chuyến.
- Số xe cần thiết tối thiểu trên tuyến: 34 xe trong đó có 01 xe dự phòng.
1.2. Tên tuyến: Thành phố Hà Tĩnh – Hương Khê và ngược lại;
- Số hiệu tuyến: Số 03;
- Cự ly tuyến: 50 Km;
- Lộ trình tuyến: + Điểm đầu: Cây xăng Thạch Quý;
                          + Điểm cuối: Ga Hương Phố và La Khê (Hương Khê);
- Tần suất khai thác: Giờ cao điểm 15 phút/chuyến; giờ bình thường: 20 – 30 phút/chuyến;
- Số xe cần thiết tối thiểu trên tuyến: 12 xe, trong đó có 01 xe dự phòng;
1.3. Tên tuyến: Thành phố Hà Tĩnh – Thị trấn Tây Sơn (Hương Sơn) và ngược lại;
- Số hiệu tuyến: Số 04;
- Cự ly tuyến: 75Km;
- Lộ trình tuyến: + Điểm đầu: Cây xăng Thạch Quý;
                          + Điểm cuối: TT. Tây Sơn (Hương Sơn);
- Tần suất khai thác: giờ cao điểm: 10 – 15 phút/chuyến; giờ bình thường 20 – 25 phút/chuyến.
1.4. Tên tuyến: Thành phố Hà Tĩnh – Thành phố Vinh và ngược lại.
- Số hiệu tuyến: Số 06
- Cự ly tuyến: 60Km;
- Lộ trình tuyến: + Điểm đầu: Cầu Phủ (TP. Hà Tĩnh);
                          + Điểm cuối: Chợ Ga Vinh (Nghệ An);
- Tần suất khai thác: giờ cao điểm 15 phút/ chuyến; giờ bình thường: 20 – 25 phút/chuyến.
- Số xe cần thiết tối thiểu trên tuyến: 09 xe trong đó có 01 xe dự phòng;
1.5. Tên tuyến: TP. Hà Tĩnh – Lộc Hà – Nghi Xuân – Thành phố Vinh và ngược lại.
- Số hiệu tuyến: Số 14
- Cự ly tuyến: 75 Km;
- Lộ trình tuyến: + Điểm đầu: Bến xe Hà Tĩnh (TP. Hà Tĩnh);
                          + Điểm cuối: Bệnh Viện Đa Khoa Hữu Nghị (Nghệ An);
- Tần suất khai thác: giờ cao điểm: 25 phút/tuyến; giờ bình thương 30 phút/ tuyến;
- Số xe cần thiết tối thiểu trên tuyến: 11 xe, trong đó có 01 xe dự phòng.
1.6. Tên tuyến: Thành phố Hà Tĩnh – Thạch Đồng – Thạch Khê – Thị trấn Thiên Cầm và ngược lại.
- Số hiệu tuyến: Số 16
- Cự ly tuyến: 36 Km;
- Lộ trình tuyến: + Điểm đầu: Bến xe Hà Tĩnh (TP. Hà Tĩnh);
                          + Điểm cuối: Ngã tư Thiên Cầm;.
- Tần suất khai thác: giờ cao điểm: 30 phút/chuyến; giờ bình thường: 45 phút/chuyến.
1.7.  Ngoài các tuyến xe buýt công cộng, Công ty CPVT ô tô Hà Tĩnh còn khai thác vận tải hành khách tuyến Thành phố Hà Tĩnh – Hà Nội và ngược lại. Với 07 đầu xe chất lượng cao của hãng Thiên Hà limosine. Hoạt động với tần suất tối thiểu 12 lượt đi và về trong ngày.
      2.  Sự lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương có liên quan trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.
Công ty CPVT ô tô Hà Tĩnh hoạt động kinh doanh vận tải luôn luôn chấp hành theo các quy định của Pháp luật hiện hành, bám sát và chấp hành tuyệt đối “Nghị định 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô”, “Nghị quyết số 48/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025”sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở giao thông vận tải, Công an tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả, đảm bảo công tác An toàn giao thông trên toàn thành phố. Sau khi có các chỉ thị, Công điện, Văn bản chỉ đạo của các cơ quan, Sở ban ngành có liên quan thì đơn vị luôn chấp hành và triển khai thực hiện, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh theo đúng quy định.
Công ty thường xuyên quán triệt về đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các cuộc họp hàng tháng, hàng quý của cán bộ, công nhân viên. Đăng tải các thông báo tuyên truyền về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên nền tảng mạng xã hội facebook, zalo… của Công ty. Được sự hưởng ứng của đông đảo khách hàng và công nhân viên.
Đặc biệt, để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và quản lý tốt phương tiện Công ty đã chủ động lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên các phương tiện vận tải đầy đủ theo quy định tại Điều 12 Nghị định 10/2020/NĐ-CP để đáp ứng các tiêu chí sau:
- Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa và xe trung chuyển phải lắp thiết bị giám sát hành trình.
- Thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô tuân thủ theo quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia và đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt, hoạt động liên tục trong thời gian xe tham gia giao thông.
- Thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô bảo đảm tối thiểu các yêu cầu sau đây:
a) Lưu trữ và truyền dẫn các thông tin gồm: Hành trình, tốc độ vận hành, thời gian lái xe liên tục về hệ thống dữ liệu giám sát hành trình của Bộ Giao thông vận tải (Tổng cục Đường bộ Việt Nam);
[bookmark: diem_b_3_12]b) Thông tin từ thiết bị giám sát hành trình của xe được sử dụng trong quản lý nhà nước về hoạt động vận tải, quản lý hoạt động của đơn vị kinh doanh vận tải và được kết nối, chia sẻ với Bộ Công an (Cục Cảnh sát giao thông), Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) để thực hiện quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông; an ninh, trật tự; thuế.
- Đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện duy trì hoạt động thiết bị giám sát hành trình để đảm bảo cung cấp được các thông tin theo quy định tại điểm a khoản 3 của Điều này.
[bookmark: khoan_6_12]- Đơn vị kinh doanh vận tải và lái xe kinh doanh vận tải không sử dụng các biện pháp kỹ thuật, trang thiết bị ngoại vi, các biện pháp khác để can thiệp vào quá trình hoạt động, phá (hoặc làm nhiễu) sóng GPS, GSM hoặc làm sai lệch dữ liệu của thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô. Trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, lái xe phải sử dụng thẻ nhận dạng lái xe của mình để đăng nhập thông tin qua đầu đọc thẻ của thiết bị giám sát hành trình của xe và đăng xuất khi kết thúc lái xe để làm cơ sở xác định thời gian lái xe liên tục và thời gian làm việc trong ngày
Trong năm 2021 và năm 2022 thực hiện chỉ đạo của UBND Tỉnh, cũng như Sở GTVT tỉnh Hà Tĩnh, công ty đã đồng hành cùng lực lượng chống dịch một cách tích cực như: thực hiện các chuyến xe “nghĩa tình” Chở người từ Cửa khẩu cầu treo và sân bay Vinh về các điểm cách ly trong tỉnh, dùng xe buýt làm thành các lều trại di động tránh mưa bão tại các điểm chốt, chở người hoàn thành cách ly đi các tỉnh phía bắc. Tham gia, chở người dân từ phía nam về, từ đèo ngang đến cầu bến thủy góp phần vào đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên cả nước.
Tuy nhiên, với sự động viên của Đảng và Nhà nước đã ban hành kịp thời nhiều chế độ và chính sách để hỗ trợ cho doanh nghiệp cũng như người lao động, cụ thể như:
· Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covit-19.
· Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24 tháng 09 năm 2021 về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch covit-19 từ quỹ Bảo hiểm thất nghiệp.
· Nghị quyết 53/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 quy định một số chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt.
Đặc biệt  UBND Tỉnh và Sở GTVT tỉnh Hà Tĩnh đã có nhiều chính sách ưu tiên cho ngành vận tải tỉnh nhà như: ưu tiên Tiêm vắc xin cho cán bộ công nhân viên các doanh nghiệp vận tải trong tỉnh, động viên kịp thời các doanh nghiệp cũng như có các chế độ được miễn giảm tiền thuê đất, giảm phí đường bộ, khám lưu hành,..v..v...đó là những nguồn động viên rất lớn để công ty vượt qua giai đoạn khó khăn để tiếp tục phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh sau đại dịch.
3.    Đánh giá thực trạng tình hình và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ về quản lý, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.
[bookmark: loai_pl9_name]3.1.  Kết quả thực hiện quy trình đảm bảo an toàn giao thông (báo cáo theo các nội dung thực hiện theo quy định tại Điều 4 của Thông tư 12/2020/TT-BGTVT và điều 11 Nghị định 10/NĐ-CP của chính phủ).
Công ty Cổ phần vận tải ô tô Hà Tĩnh đã xây dựng quy trình để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, thuận lợi trong việc vận hành hoạt động kinh doanh vận tải như sau:
QUY TRÌNH BẢO ĐẢM AN TOÀN GIAO THÔNG
	Bước
	Nội dung
	Tổ chức, cá nhân thực hiện
	Thời điểm thực hiện

	1
	- Hàng ngày, tổng hợp, phân tích các dữ liệu về hoạt động của từng phương tiện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vận chuyển thông qua thiết bị giám sát hành trình và qua các biện pháp quản lý khác của đơn vị để chấn chỉnh, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm
- Tiếp nhận và xử lý các đề xuất, phản ánh của lái xe về các vấn đề liên quan đến ATGT.
	 - Đ/C Trần Anh Đức, cán bộ được phân công theo dõi thiết bị giám sát hành trình ATGT tại công ty.

- Bộ phận điều độ quản lý các tuyến

	Trước khi giao nhiệm vụ vận chuyển mới cho lái xe.

	- Tập hợp các yêu cầu vận chuyển của khách hàng, tìm hiểu và nắm bắt các điều kiện, đặc điểm về hàng hóa, hành khách, tuyến đường, thời tiết, thời gian vận chuyển…
- Bố trí xe và lái xe thực hiện nhiệm vụ vận chuyển (đảm bảo thời gian làm việc của lái xe theo đúng quy định).
	Bộ phận kế hoạch, điều độ tiếp nhận yêu cầu vận chuyển của khách hàng
	Trước khi giao nhiệm vụ vận chuyển mới cho lái xe

	2
	Bộ phận (cán bộ) quản lý các điều kiện về ATGT và Bộ phận kế hoạch, điều độ (hoặc cán bộ tiếp nhận yêu cầu vận chuyển của khách hàng) chuyển các thông tin tại bước 1 cho cán bộ được lãnh đạo phân công trực tiếp giao nhiệm vụ vận chuyển cho lái xe.
	Bộ phận (cán bộ) quản lý các điều kiện về ATGT và Bộ phận kế hoạch, điều độ (hoặc cán bộ tiếp nhận yêu cầu vận chuyển của khách hàng)
	Trước khi giao nhiệm vụ vận chuyển mới cho lái xe.

	3
	Giao nhiệm vụ vận chuyển cho lái xe:
- Kiểm tra Giấy phép lái xe; Giấy chứng nhận kiểm định; đăng ký xe; Lệnh vận chuyển (đối với vận chuyển khách theo tuyến cố định, xe buýt).
- Giao cho lái xe các giấy tờ phải mang theo khác như: Hợp đồng vận tải, giấy vận tải …
- Thông báo cho lái xe những ưu, nhược điểm của lái xe trong lần thực hiện nhiệm vụ vận chuyển gần nhất.
- Thông báo cho lái xe các yêu cầu vận chuyển của khách hàng, các điều kiện, đặc điểm về hàng hóa, hành khách, tuyến đường, thời tiết, thời gian vận chuyển …
- Kiểm tra nồng độ cồn đối với lái xe (nếu có thiết bị)
- Ghi chép vào Sổ giao nhiệm vụ cho lái xe ký xác nhận.
	Đ/C: Phan Tiến Dũng
Đ/C: Lê Văn Tâm
Cán bộ được lãnh đạo phân công và lái xe

	Trước khi thực hiện nhiệm vụ vận chuyển

	4
	Kiểm tra tình trạng an toàn kỹ thuật của phương tiện.
- Xác nhận lái xe qua thiết bị GSHT (đối với xe có lắp đặt) và kiểm tra tình trạng sẵn sàng hoạt động của thiết bị GSHT.
- Kiểm tra nước làm mát, dầu động cơ, bình điện, các dây cu roa.
- Kiểm tra hệ thống lái.
- Kiểm tra các bánh xe (độ chặt của bu lông bánh xe, tình trạng và áp suất của lốp).
- Khởi động phương tiện và kiểm tra hoạt động của gạt nước, còi và các loại đèn.
- Kiểm tra hoạt động của hệ thống phanh (thắng).
- Ghi chép kết quả kiểm tra vào biểu Kết quả kiểm tra ATKT (theo mẫu số 2), ký xác nhận và chuyển biểu mẫu cho cán bộ được lãnh đạo phân công.
	Bộ phận kỹ thuật của công ty phối hợp với bộ phận xưởng và sau cùng là lái xe

	Sau khi được giao nhiệm vụ và trước khi cho xe khởi hành

	5
	Cán bộ thuộc bộ phận quản lý các điều kiện về ATGT tiếp nhận biểu Kết quả kiểm tra ATKT từ các lái xe và ký xác nhận.
- Nếu tất cả các nội dung KT đều đạt yêu cầu, xe được phép thực hiện nhiệm vụ vận chuyển.
- Nếu có nội dung không đảm bảo yêu cầu, thì tùy theo mức độ sẽ cho sửa chữa, khắc phục ngay hoặc dừng xe đưa vào sửa chữa, đồng thời thông báo cho bộ phận điều độ bố trí xe khác thay thế.
- Tập hợp, lưu trữ vào Hồ sơ theo dõi an toàn của từng phương tiện.
	Bộ phận (cán bộ) kỹ thuật của công ty phối hợp với bộ phận xưởng và sau cùng là lái xe

	Trước khi xe khởi hành thực hiện nhiệm vụ vận chuyển

	6
	- Theo dõi quá trình hoạt động của phương tiện khi thực hiện nhiệm vụ vận chuyển qua thiết bị GSHT, nhắc nhở lái xe khi phát hiện chạy quá tốc độ và các nguy cơ gây mất ATGT. (áp dụng cho các phương tiện có lắp đặt thiết bị GSHT).
- Thống kê các lỗi vi phạm về tốc độ xe chạy, báo cáo Lãnh đạo đơn vị xử lý.
- Tổng hợp các sự cố mất an toàn giao thông trong quá trình xe hoạt động kinh doanh vận tải trên đường. Đưa ra phương án xử lý khi xảy ra các sự cố gây mất an toàn giao thông.
	Bộ phận (cán bộ) quản lý các điều kiện về ATGT, bộ phận điều độ, bộ phân thanh tra

- Bộ phận Thanh tra xe buýt
	Khi xe đang hoạt động trên đường.

	7
	- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông trong quá trình điều khiển phương tiện vận chuyển hành khách và hàng hóa.
- Báo cáo ngay thời gian, địa điểm và nguyên nhân khi xảy ra sự cố mất an toàn giao thông để đơn vị có biện pháp xử lý.
	- Lái xe
- Phụ xe (nhân viên bán vé)
	Khi xe đang hoạt động trên đường.

	8
	- Thống kê số vụ, nguyên nhân, mức độ TNGT đã xảy ra của từng lái xe (nếu có).
- Xây dựng và thực hiện phương án xử lý khi xảy ra sự cố gây mất an toàn giao thông trong quá trình kinh doanh vận tải.
- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm đối với các tai nạn giao thông xảy ra trong quá trình kinh doanh vận tải.
	Bộ phận (cán bộ) quản lý các điều kiện về ATGT, Bộ phận kỹ thuật và điều độ
	Theo tháng, quý, năm

	9
	- Thống kê quảng đường đã thực hiện được;
- Trên cơ sở thống kê quãng đường xe đã thực hiện, căn cứ vào chế độ bảo dưỡng, sửa chữa phương tiện để thực hiện bảo dưỡng phương tiện theo đúng kỳ cấp.
- Thống kê và theo dõi kết quả bảo dưỡng, sửa chữa của từng phương tiện
	Các cán bộ Kỹ thuật của công ty
	Sau khi kết thúc hành trình

3.2. Kết quả hoạt động vận chuyển hành khách theo tuyến cố định:
	TT
	Chỉ tiêu
	Đơn vị
	Kết quả

	1
	Số tuyến tham gia khai thác
	tuyến
	01

	- Tuyến nội tỉnh
	-nt-
	0

	- Tuyến liên tỉnh
	-nt-
	01

	2
	Số lượng phương tiện
	xe
	07

	- Tuyến nội tỉnh
	-nt-
	0

	- Tuyến liên tỉnh
	-nt-
	 07

	3
	Tổng số chuyến xe thực hiện
	chuyến/năm
	1950

	- Tuyến nội tỉnh
	chuyến
	0

	Tỷ lệ thực hiện/kế hoạch
	%
	0

	- Tuyến liên tỉnh
	chuyến
	1950

	Tỷ lệ thực hiện/kế hoạch
	%
	92.85

3.3.  Kết quả hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe buýt:

	TT
	Chỉ tiêu
	Đơn vị
	Kết quả

	1
	Số tuyến tham gia khai thác
	tuyến
	05

	- Số tuyến có trợ giá
	-nt-
	0

	2
	Số lượng phương tiện
	xe
	 75

	3
	Tổng số chuyến xe thực hiện
	chuyến/năm
	 97.500

	4
	Tỷ lệ thực hiện/kế hoạch
	%
	95.59

	5
	Sản lượng khách vận chuyển
	lượt khách/năm
	1.657.500

	6
	Trợ giá (nếu có)
	1000đ
	 0

Công ty CPVT ô tô Hà Tĩnh hiện có 114 Lái xe và 111 nhân viên phục vụ trên xe.
       Tất cả Lái xe của Công ty đều được ký hợp đồng lao động, có giấy phép lái xe hạng E và có hồ sơ lưu tại phòng hành chính nhân sự của công ty. Hàng tháng, chúng tôi họp Lái xe quán triệt việc chấp hành luật lệ an toàn giao thông và truyền đạt tài liệu tập huấn nâng cao đạo đức người lái xe.
       Nhân viên phục vụ trên xe có sức khỏe đảm bảo, có hồ sơ lưu tại công ty và được ký hợp đồng lao động. Hàng tháng tổ chức họp quán triệt về phương thức phục vụ hành khách trên xe. Có một số nhân viên bán vé đã được tập huấn nghiệp vụ do Hiệp Hội vận tải ô tô Việt Nam giảng dạy.
4. Thuận lợi, khó khăn:
Bắt đầu từ năm 2009 công ty triển khai hoạt động kinh doanh bằng xe buýt công cộng, nhìn chung công ty hoạt động kinh doanh khá ổn định, đời sống cán bộ công nhân viên được cải thiện rõ rệt. tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh được cải thiện, người dân đi lại thuận tiện hơn rất nhiều. tuy nhiên, trong giai đoạn cuối năm 2021 và đầu năm 2022, đại dịch covid -19 kéo dài gây ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty. Việc phải đầu tư cơ sở vật chất như: Thiết bị giám sát hành trình GPS, máy in vé điện tử, nâng cấp trang thiết bị để đảm bảo an toàn trong cùng một thời điểm sau dịch, đó là một nguồn kinh phí lớn đối với công ty. Bắt đầu từ giai đoạn 06 tháng cuối năm 2022 đến nay thì hoạt động sản xuất của Công ty bắt đầu có những dấu hiệu khởi sắc và dần ổn định trở lại. Bên cạnh các kế hoạch nhằm khôi phục về kinh tế, cơ sở vật chất, Công ty vẫn thường xuyên quan tâm và chú trọng đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Lượng khách hàng có xu hướng tăng lên, đời sống vật chất và tinh thần của công nhân viên dần đi vào ổn định. Tuy nhiên, giá cả nhiên liệu tăng cao, số lượng xe “khách dù” ngày càng nhiều hoạt động cạnh tranh không lành mạnh gây mất trật tự an toàn giao thông, cùng với khách chưa thực sự ổn định khiến cho nhiều tuyến vẫn xẩy ra tình trạng thua lỗ, công ty gặp không ít khó khăn.
[bookmark: _GoBack]5. Đề xuất, kiến nghị:
- Công ty Cổ phần vận tải ô tô Hà Tĩnh kính đề nghị Sở Giao thông vận tải và các sở ban ngành có các biện pháp trợ giá cho doanh nghiệp vận tải hành khách bằng xe buýt công cộng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, xử lý nghiêm tình trạng xe “Khách dù” cạnh tranh không lành mạnh, gây mất trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.
- Đề nghị HĐND Tỉnh, UBND tỉnh có chính sách hỗ trợ giá vé cho hành khách tham gia dịch vụ vận tải công cộng bằng hình thức trợ giá trên mệnh giá được phát hành để hành khách được hưởng lợi trực tiếp về việc trợ giá của tỉnh nhà.
- Tiếp tục có chính sách giảm các loại thuế cho doanh nghiệp.
- Đề nghị UBND Tỉnh có chính sách cho các Doanh nghiệp vận tải được vay vốn ưu đãi để phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh.

Đại diện đơn vị kinh doanh vận tải
Giám đốc công ty
(Ký tên)

                                                                                                            Trần Văn Sỹ